
 

 
 
 

Area II – Affari generali e legali
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Protocollo e     
Archivio
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Leonida Tortora
Responsabile dell’istruttoria: Dott.sse Eleonora Avallone, Gilda Di Marzo 

Università degli Studi di Salerno
 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089 – 966058
E-mail: archivio@unisa.it 

Pec: ammicent@pec.unisa.it

 
    

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

                                 IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO                          lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno - emanato con Decreto Rep. n. 1396 
del 12 giugno 2012 e successive modifiche e integrazioni;  

 
VISTO  l’art. 68 del Testo unico sulla documentazione amministrativa (D.P.R. 445/2000) 

che prevede l’obbligo per ogni amministrazione di dotarsi di un «piano di 
conservazione degli archivi, integrato con il sistema di classificazione, per la 
definizione dei criteri di organizzazione dell’archivio, di selezione periodica e di 
conservazione permanente dei documenti, nel rispetto delle vigenti disposizioni 
contenute in materia di tutela dei beni culturali e successive modificazioni ed 
integrazioni»; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modifiche e integrazioni, 

recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio e - in particolare - l’art. 30, 
comma 4 che dispone l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ordinare i propri 
archivi; 

 
VISTO                          il Decreto direttoriale Rep. n. 3107/2023 con cui sono state apportate modifiche e 

integrazioni al Titolario di classificazione, entrato in vigore dal 1° gennaio 2024; 
 
RAVVISATA la necessità di dotare l’Amministrazione di un Piano di conservazione per le attività 

di selezione e scarto della documentazione integrato al Titolario di classificazione; 
 
CONSIDERATO opportuno avviare i lavori di stesura del Piano di conservazione partendo dalla 

proposta del gruppo di lavoro nazionale Procedamus con cui l’Archivio Generale di 
Ateneo ha collaborato;    

 
RAVVISATA      la necessità di adattare il Piano di conservazione alle specifiche di questa 

Amministrazione; 
 

 Area II – Affari generali e legali
 Ufficio Protocollo e Archivio

PROT. N. del        /       /       

ANNO      TIT.         CL.         F.LO  

ALLEGATI: 1



 
 

 

VALUTATO            opportuno adottare il Piano di conservazione predisposto a cura della Dott.ssa 
Eleonora Avallone in servizio presso l’Archivio Generale di Ateneo, in conformità 
con la documentazione prodotta e acquisita da questo Ateneo;  

 
VISTE                       le delibere del Senato accademico Rep. 264/2024 e del Consiglio di 

Amministrazione Rep. 443/2024 con cui è stato approvato il Piano di conservazione; 
 
CONSIDERATO       che il Piano di conservazione deve essere sottoposto al parere dalla Soprintendenza 

Archivistica e Bibliografica, ai sensi dell’art. 21, commi 4 e 5, del D.lgs. 22 gennaio 
2004, n. 42, recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

 
VISTO il parere favorevole della Soprintendenza acquisito con Prot. n. 649 del 02/01/2025; 
 
 

DECRETA 
 

1. È adottato il Piano di conservazione per l’Università degli Studi di Salerno come 
descritto nell’allegato al presente decreto, del quale costituisce parte integrante 
(All.a);   

 
2. Il Piano di Conservazione entrerà in vigore il giorno successivo alla data di 

pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo del presente provvedimento. 
 
 
 
  
 
 
 

                                                IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                              Attilio Riggio 

                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 
 


		2025-01-15T16:03:14+0100
	IT
	Attilio Riggio


		2025-01-17T09:46:15+0100
	IT
	Pasquale De Luca




